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Forord 

DOF Travel arrangerede den kun anden tur til Georgien, i perioden 5. til 12. maj 2019 med 14 

deltagere og to ledere. Turen blev gennemført med fly, en midibus samt ophold på Hotel Old 

Tbilisi i Tblisi og på Hotel Sno i Sno. Alt fungerede fint og for det meste også på hotellet, inklu-

siv morgen- og aftenbuffet samt internet.  

Med temperaturer mellem 2° C (enkelte morgener dog -2°) og op til 28° C, masser af sol, veks-

lende skydække, og et par byger, var det som plejer at være i Georgien i maj. 

I alt fik gruppen set 173 arter, der blev sikkert bestemt af en eller flere deltagere, så ingen har 

set alt, men de fleste har set det meste. 

Som samarbejdspartner havde vi entreret med Billetkontoret til organisering af flyrejser, ho-

tel og busleje. 

 

Deltagerne: 

 
Jens Ballegaard, Henrik Haugaard, Erik Vikkelsø Rasmussen, Birthe Rasmussen, Henrik Hald Nørgaard, Bent 
Luxhøj Kraag, Morten Rasmussen, Stefan Stürup, Bjørn Møller, Nancy Møller, Orla Jakobsen, Anna-Lis Martinus-
sen, Carl Gustav Johannsen, Tina Hanghøj, Jens Brolev og Jørn Hanghøj. 
 
 
 
 

Tekst: Stefan Stürup og Morten Rasmussen 

Fotos: Jørn Hanghøj, Erik Vikkelsø Rasmussen, Stefan Stürup og Morten Rasmussen. 
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På turen bor vi på to forskellige hoteller, et i Tbilisi (A) og et i Stepantsminda (B).  

Hotel Old Tbilisi (A), 27 Ketevan Tsamebuli Avenue, Tbilisi 

Hotel Sno Kazbegi (B), Sno, Stepantsminda området 

  

Flyruten 
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Søndag d. 5. maj: København - Istabnbul– Tblisi 

Vejr: CPH kl. 06: 0, 1° C, 8/8 – Tblisi kl. 20.30 – 24: 0, 20-24° C, 7/8 

Alle var mødt op i lufthaven inden det aftalte tidspunkt — kl 05. Der blev hurtigt tjekket ind 

og der var afgang et kvarter før tid. Vi kom rettidigt til Istanbul for en 2 timers mellemlanding 

inden det sidste stykke til Tblisi, ventetiden blev brugt til at spotte de første fugle; Slangeørn, 

Lille skrigeørn, Sort og Hvid stork samt Alpesejler.  Planmæssig afgang 13.10, lokal tid, troede 

vi – men der gik tre kvarter inden vi var kommet fra gaten og ud på startbanen. 

Vel ankommet til Tblisi var der forholdsvis hurtigt paskontrol og pengeveksling. Vores lokale 

agent tog i mod os og fulgte os til bussen, en tur på 20-25 min. inden vi var på hotellet. Vi fik 

hurtigt vores værelser og så var der aftensmad kl 19, lidt tapas agtigt med flere forskellige 

små retter og salater. 

Fin udsigt fra terrassen over floden og ned på en ynglekoloni af Nat- og Silkehejre, mens Mur-

sejlerne kredse over os.  

Dagens fugl: Nathejre  

 

Udsigt fra hotellet 

Mandag d. 6 maj: Tblisi - Sno 

Vejr: 0, 15° C, 7/8 

Morgenturen kl 6, vi kom jo tidligt i seng, gik til floden og op til den botaniske have, der dog 

ikke var åben. Vi havde følgeskabe af et par hjemløse hunde det meste af vejen. Ved borgen 

Narikala nød vi udsigten over byen, og det blev da til Rødrygget tornskade, Tornsanger, Bjerg-

vipstjert, Stillits, Rødstjert og flere Palmeduer. Tilbage til hotellet for at få morgenmad en 

meget vel assorteret buffet men først kl. 8! – ikke noget med at starte 5 min før. 
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Bussen var kommet, vi fik vores “madpakker” på hotellet og så afsted mod de høje Kaukasus 

bjerge. Der var pænt meget kø i byen, og alle kørte som det passede dem bedst... første stop 

skulle have været ved Ananuri castle men der var for turistet, mange busser og boder, alt for 

overfyldt til, at vi gad holde der. Første stop blev derfor i siden af vejen, fordi vi fik øje på en 

skrue våger over bjergtoppen, der var et pænt træk af Steppevåger og et par Sorte glenter. 

Næset stop blev ved floden Didi Jakha River [42.163544, 44.703301], der løb ud i floden Ara-

giv, her gik vi en lille tur opstrøms for at lytte efter sangere men desværre uden held. Det blev 

dog til Klippeværling og Husrødstjert. Næste stop blev ved det russiske mindesmærke The 

Russo-Georgian Friendship [42.494090, 44.452502] inden passet, her så vi flere Ringdrossler, 

Vandrefalk, Bjergpiber, Alpeallike og Kongeørn. 

 

The Russo-Georgian Friendship 

Der var masser af sne i passet og der var nærmest kun et spor igennem en snetunnel, fordi 

passet havde været lukket kun to dage før vi kom. “Frokosten” (to halv tørre sandwich og et 

æble – et gentagende fænomen hele ugen i gennem) blev indtaget ved mikro ”byen” Kobi’s 

stejlvæg, hvor der skulle yngle murløber. Der var deværre kun nogle få af os der så en Murlø-

ber flagre over dalen, men til gengæld var der Rødpandet irisk, turens første Bjerggransanger, 

Bjergirisk af racen brevirostris, Husrødstjert af racerne semirufus og ochruros samt Lamme-

grib - så der blev uddelt en masse nye krydser til mange af deltagere. 
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Vi kørte direkte til hotel Snö, hvor vi efter en hurtig indkvartering, gik en tur langs floden til et 

kratområde øst for byen [42.604506, 44.637246], hvor der dagen før var set Bjergrødstjert og 

Stor rosenfinke (kaldet de to røde finker), men dem så vi desværre ikke. Undervejs var der 

flere vadere, vipstjerter og masser af Bjergpiber langs floden. I krattene var der både Løvs-, 

Gran- og Bjerggransanger, for uden Høgesager og en Lille fluesnapper. En meget omdiskuteret 

tornskade blev ved middagen bestemt til en Rosenbrystet tornskade. For øvrigt var middagen 

et overflødighedshorn af et tagselvbord, og masser af oste og kager til dessert. 

Efter den obligatoriske artsgennemgang og dagens fugl: Lammegrib - var det sovetid, for vi 

skal afsted kl. 05 i morgen... 

 

Bjerggransanger Lammegrib 

Frokost ved Kobi… 
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Tirsdag d. 7. maj: Sno - Stepatsminda 

Vejr:  0, 5 -> 20° C, 4/8 -> 8/8, regn fra kl. 17. 

Klokken var ikke mange minutter over fem for bussen var fuld og vi var på vej til den første 

morgen obs i bjergene. De små 10 km til stedet var hurtigt tilbagelagt, men så var der lige op 

af en lidt stejl vej, det tog pusten fra nogen af os. Vi fandt dog hurtigt den rigtige sti ind til krat-

tet [42.652642, 44.657981], hvor de to røde finker har holdt til de sidste par uger, men intet 

positivt resultat kom der ud af det. Til gengæld blev der fundet fire meget fine Sort urfugle 

langt oppe af skråningerne. Da vi havde set os mætte på dem, blev der råbt kongehøne! En fin 

fugl lod sig beskue på kanten af snefanen - alle fik set den mere eller mindre godt. Og det lyk-

kedes efterhånden at finde et par stykker mere og i mellemtiden havde de 4 Sort urfugl 

hanner fået selskab af en enkelt hun, det satte gang i løjerne på spillepladsen.  

Ved halv otte tiden gik vi tilbage mod bussen, og undervejs så vi 2 Stenpikkere og 3 Rødpan-

dede irisk fløj over os. Morgenmad lignede meget aftensmaden, bortset fra at kødet var skiftet 

ud med æg i forskellige udgaver. 

Efter morgenmad kørte vi til klostret Dariali mona-

stery complex (დარიალის სამონასტრო 

კომპლექსი) [42.735631, 44.630512], tæt ved den 

russiske grænse, og vi kunne se ned på grænsepo-

sten. Her fandt vi lidt småfugle, men også Gås- og 

Munkegrib samt Kongeørn. 

Næste stop var ved “vandfaldet” Gveleti Big Water-

falls (გველეთის დიდი ჩანჩქერი) [42.704932, 

44.619944], hvor vi gik en fin tur op på et lille pla-

teau, undervejs var der Stendrossel og Sibirisk 

bynkefugl. Der var også lige en stenpikker, der gav 

lidt udfordring, men den endte med at blive til en 

Sort Urfugl 
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Hvidrygget stenpikker 2k hun - ikke nogen nem dragt. Men vandfaldet kom vi aldrig til for det 

første lå det meget langt inde i en meget stenet dal, og for det andet var der ikke mere vand i 

floden… 

Her efter fortsatte vi til Stepantsminda, hvor frokosten blev indtaget ved et havtornekrat, hvor 

der for et par dage siden var set Bjergrødstjert – vi havde desværre stadig ikke held til at se 

den. Vi kørte tilbage til hotellet for en kort pause. Vi gik en tur igennem byen og ud over mar-

kerne og tilbage langs diget, en fin tur, der bl.a. gav Ellekrage, tre Lille fluesnapper og flere 

sangere. 

Den sene eftermiddagstur blev aflyst pga. regnvejr. Enkelte trodsede regnen og fandt blandt 

andet Vendehals, Bynkefugl, Bjergpiber og Stenpikker. 

Middagen kl. 19, var med storartet suppe, tre forskellige 

retter, salater, og masser af ost og kage til dessert. Den 

obligatoriske artsgennemgang blevet gennemført og da-

gens fugl blev: Sort Urfugl. 

 

Onsdag d. 8. Maj, Stepatsminda - “Stefansminde” 

Vejr: 0, 5 -> 20° C, 0/8 -> 6/8 

Morgentur igen kl 5 til gårsdagens buskads for at se ef-

ter de røde finker, der var masser af fuglesang, da vi 

kom. Krattet blev trasket grundigt igennem på kryds og 

tværs, men ingen af de to eftertragtede røde arter var 

der, til gengæld masser af Kamindompap og en hel del 

Ringdrosler af den kaukasiske race med store hvide vin-

gefelter - super flotte. Der til kom igen Sort urfugl og 
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Kaukasisk kongehøne og der blev spottet fem fine Stenbukke tæt på en af toppene. Vi kørte 

tilbage til Hotel Sno for at spise morgenmad og pakke samme for ærkebiskoppen havde meldt 

sin ankomst - så vi skulle skifte hotel. 

Hotel Sno er ejet af den ortodokse patriarkat i Georgien. Det viste sig nemlig, at ærkebiskop-

pen fra en anden region i Georgien har besluttet sig for at afholde sine pilgrimsprædiker den 

8. maj og siden denne mand er afholdt og respekteret i landet, er det ikke en man siger nej til! 

Det er måske første gang at DOF Travels udsendte er oppe i mod gud… 

Klokken ni blev vi hentet af tre 4x4 biler, som kørte os til treenighedskirken eller Sameba Tri-

nity Church, გერგეტის სამების ტაძარი) [42.663308, 44.620326] i ca. 2.300 moh., her fra gik 

vi ad en sti langs bjergkammen. Starten var meget stejl og efterhånden som højden tog til, blev 

det ikke mindre stejlt, så deltagerne faldt efterhånden fra, så der til sidst var 8 der nåede op til 

ca. 2.700 moh. End ikke her på ynglepladsen vil Bjergrødstjert eller Stor rosenfinke vise sig 

for os, men der var i overflod af Bjergpiber og masser af sne. Nedstigning gik meget hurtigere, 

så der var rigeligt med tid til at se den lille kirke, trods den liden størrelse var den besøget 

værd. Vi blev kørt til vores nye hotel, hvor vi hurtigt blev indkvarteret og der var afslapning til 

den næste tur kl 17. 
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Vi var ikke nået mange hunderede meter ned af 

vejen før det begynde at tordne og regne, så det 

opgav vi, hvilket betød 2 timers yderlig afslap-

ning inden aftensmaden. Den bestod af en masse 

små georgiske retter og det nationale ostebrød, 

afsluttende med frugt og kaffen - meget lækkert. 

Vi måtte opgive artsliste gennemgang pga larm 

og høj musik, men dagens fugl blev; Kaukasisk 

kongehøne.  

 

Torsdag d. 9. maj: Stepatsminda - Tblisi 

Vejr: 0, 10 - 17° C, 1/8, regn 7.30-9.30 

Regnbyger og en del torden hele natten og morgenen, så der blev kun lusket lidt rundt om ho-

tellet. Der var en overdådig morgenbuffet, med hjemmebagt brød (hvilket har været en 

mangelvare hidtil på turen), 10 forskellige kager, frisklavet omelet, forskelligt pålæg og oste – 

for uden alle de almindelige morgenmadsprodukter. 

Afgangen kl 9, var planlagt til Sno dalen [42.604506, 44.637246], og hvilket morgenkor der 

mødte os. Alt hvad der kunne synge, sang! En times rundgang i det store kratområde gav bl.a. 

3 Høgesangere, mindst 5 Lille fluesnapper, 4 Hætteværlinger, Klippeværling, Bjerggransanger, 

Nattergal og Sydlig Nat-tergal, og ikke 

mindst den meget eftersøgte Bjergrød-

stjert (hun), der blev set fint af næsten 

alle. På vej tilbage mod bussen var der 

Vandstær, Bjergvipstjert, Lille præste-

krave og Mudderklire ved floden.  
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Vi fortsatte til Kobi [42.563303, 44.492041] for at lede efter Murløber på stejlvæggen... des-

værre uden held, men der var flotte Rødpandet irisker, turen første Biæder flløj over, og en 

mega fin Lammegrib kredsede over bjergtoppen. 

 

Rødpandet irisker 

Ringdrossel 
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Vi stoppede forskellige steder på bjerget, bedst var der ved The Russo-Georgian Friendship 

mindesmærket [42.494090, 44.452502], hvor vi, som på op turen, fandt Ringdrossel, Alpe-

jernspurv, Alpesejler, Alpekrage, og Alpeallike. 

Frokoststoppet gjorde vi ved en landevejscafe [42.153462, 44.723555] i løvskoven, her var 

der også et Lille fluesnapper par ved rede, Stor flagspætte (turens eneste), Sortmejse, Rødhals 

mv. Der plejer at være sangere og fluesnappere, når man går af den stejle sti mod floden, men 

vi fandt desværre ikke nogen af dem, træktiden er forbi. 

Vi fortsatte til søen Balazeti lake, (ბაზალეთის ტბა [42.044987, 44.676406]), hvor der ved 

ankomsten straks blev set Hedelærke, og på søen var der Toppet- og Sorthalset lappedykker, 

Tyndnæbbet måge, Sort ibis, Fiskehejre, Sølvhejre og meget mere… 

Næste stop blev da chaufføren skulle tanke, og vi gik en lille spontan tur ud på markerne bag-

ved tanken. Først så vi Lille skrigeørn, derefter så vi den første Bomlærke, og alle mand for 

ned af en grusvej for at se alskens markfugle som Rosenstær, Biæder, Hærfugl, Toplærke, 

Hætteværling og forskellige spurve. 

Klokken var blevet mange, så vi kørte direkte til hotellet, for hurtig indtjekning og aftensmad. 

Dagens fugl: Bjergrødstjert 
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Fredag d. 10. Maj, Tbilisi - Dalis Mta Reservoir 

Vejr: W1, 13 -> 28° C, 8/8 -> 2/8, en enkelt morgen-byge 

Klokken var endnu ikke 5, da alle var bænket i bussen for den lange tur mod syd. Det gik fint 

med at komme ud af byen, folk var jo lige gået hjem..., til vi skulle have morgenmad, der var 

ingen restaurant i Dedoplis Tskaro (დედოფლისწყარო). Så vi gjorde holdt ved den lokale ba-

ger, der var lige ved at bage de traditionelle brød i en brændefyret rundovn af ler inde i huset. 

Fantastisk godt brød, den lokale købmand kom farende og åbnede sin butik for os, selvom 

klokken knapt var blevet syv. Vi købte hvad han havde af juice, så Stefan fik lige en flaske 

hjemmebryg med i farten - venlig mand!  

 

Så var det ellers ud over stepperne - 

godt nok en af de dårligst grusveje, vi 

nogensinde har oplevet på en DOF tur. 

Det tog næsten to en halv time at køre de kun 36 km ud til dæmningen [41.282151, 

45.898622], vi stoppede flere steder undervejs for at se hvad der nu var - altså ud over de 

mange Hætteværlinger, Kalanderlærker, 

Rødhovedet tornskade, Isabellastenpik-

ker, Bomlærker og Biæder vi så fra 

bussen. Der kom mange andre gode ar-

ter på bogen; Kirkeugle, Kejserørn, 

Stenspurv, Spansk spurv, Hedehøg, og 

Rustand... 

Ved dæmningen gik vi en tur i krattet 

syd for den, det gav en fin syngende 

Hvidrygget stenpikker, Sort frankolin 

hørte vi næsten med det samme. Vi stil-

lede os på en lille bakke for at få bedre 

udsyn over rørskoven, og der kunne den 

første Rosasanger høres, vi gik lidt rundt 
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for at se efter en af de mange syngende frankoliner, men der var vist kun en enkelt af os, der 

fik èn godt. 

 

Turen tilbage ad grusvejshelvede havde vi et 

stop, da en Munkegrib viste sig på få 100 me-

ters afstand. Vi for ud af bussen og stillede os 

på bakken, for at opleve at der efterhånden 

kom 3 mere til, foruden Ådselsgrib, Gåsegrib, 

Kejserørn, Steppevåge og en enkelt Markpi-

ber blev fundet i vejkanten. 

Frokosten blev indtaget samme sted som 

morgenmaden, nemlig som stående buffet, 

midt på hovedgaden i Dedoplis Tskaro, bestå-

ende af selvkøbt pålæg og drikkevare samt 

tilhørende friskbagt brød og ikke mindst var 

der mulighed for at købe kaffe- og kolde øl! 

 



28-08-2019 version 4 

DOF Travel Georgien 2019   16 

Det sidste stop på turen var ved Iori River [41.667802, 45.388978], samt søerne Kapatadze og  

Sakhare Lakes [41.574880, 45.319462], hvor den ene var udtørret og den anden var næsten 

fugletom, lige bort set fra fire Rustænder. Af rovfugle kom der Lille skrigeørn, Ørnevåge, Step-

pevåge over bakker bag os. 

Lige inden vi skulle køre tilbage til hotellet gav chaufføren en omgang lokal vin til hele banden 

af en stor 5 L dunk, tak for det! 

Dagens fugl: Rosasanger 

 

Lørdag d. 11. maj: Tblisi 

Vejr: 0, 14 -> 25° C, 8/8 -> 2/8 

Dagen hvor vi sov længe! Der var først morgenmad kl 8 og afgang lidt i 9, vi skulle kun rundt 

syd for Tblisi. Første stop var i skoven Ponichala Reserve (ეროვნული ტყეპარკი) ved Rustavi 

Hwy [41.628531, 44.922623], en dejlig blandskov med lysninger. Vi havde ikke gået mange 

hundred meter før de første spætter var opdaget. Syrisk flagspætte, længere nede af stien, 

blev den afløst af to fine Mellemspætter på en stub badet i sollys. De blev lidt senere afløst af 

en flygtig Grønspætte og på den næste sti fandt vi et par af Lille flagspætte, og skriget fra en 

Sortspætte forstyrrede opmærksomheden. Målet var således opfyldt med 5 spættearter, men 

desværre var der hverken fluesnappere eller sangere. Ved floden blev der hørt Drosselrørsan-

ger, Rørsanger og Gøg, og på hele rundturen var vi underholdt af en syngende Hærfugl. En 

rigtigt fin rundtur på små to timer. 

Vi fortsatte til Jandari Lake (ჯანდარის წყალსაცავი [41.440188, 45.228333]) på østsiden og 

kun små 300 m fra grænsen til Aserbajdsjan, her fra kunne vi overskue hele søen. Til alt held 

var vores gode chauffør Miram villig til at køre ud af selv de dårligste hjulspor. Til gengæld fik 

han vist en flok på 100 rosenstær i et træ, hvor vil holdt. Søen blev grundigt undersøgt og det 
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blev til Armensk Måge, Sorthalset lappedykker, Atlingand, Fjord-, Hvidvinget-, Hvidskægget- 

og Dværgterne, men midt i det hele blev vi afbrudt af en Grøn sanger i busken lige ved siden af 

os, til alt held var det meget medgørlig så alle fik set den godt og hørt dens kald.  

 

 

Frokostpakken, der som sædvanligt bestod af en tør sandwich med ost og skinke samt et æble, 

blev indtaget i skyggen af et par buske. Vi havde hørt, at der var set Krøltoppet pelikan dagen 

før og den havde vi endnu ikke fundet så den skulle lige eftersøges efter frokosten. Den blev til 

alt held fundet som den første fugl helt over på den anden side af søen. Under hele vores op-

hold ved søen var der hele tiden rovfugle over bakkerne bag ved os, der var bl.a. Gås- og 

Munkegrib, Steppevåge og Dværgørn.  

 

Klokken var efterhånden blevet hen af 16, så der var afgang til turens sidste lokalitet, en fyrre-

skov i småbjergene nord for byen Kojori, skulle der holde Krüpers spætmejse til. Lige da vi 

ankom hørte de første èn synge, men den kunne hverken ses eller høres efterfølgende til trods 

for en times søgen, så vi måtte køre til hotellet med uforrettet sag. Dog var der i skoven adskil-

lige syngende Grøn sanger, ligesom der var lidt rovfugle over hovedet med blandt andet 

Ådselsgrib og Steppevåger.  
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Det obligatoriske gruppebillede (se side 2) blev taget på terrassen inden middagen, som igen i 

dag var småretter med salater og frugt til dessert. Efter artsgennemgang blev dagens fugl ikke 

overraskende Grøn sanger og turens fugl blev Sort urfugl. 

Da vi skulle op lidt efter midnat, var folk hurtige til at tørne ind.  
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Søndag d. 12. Maj - TBILISI - København 

Vejr: Nat… 

Klokken et om natten var der afgang fra hotellet, da vores lokale kontakt havde sagt at vi 

mindst skulle bruge 3 timer for at nå det hele i lufthavnen, men to timer havde vist været nok. 

Alt gik uden problemer eller unødig ventetid da check-in først åbnede. Flyet gik til tiden og vi 

var i Istanbul til tiden. I Istanbul var det straks værre for vi holdt for enden af finger D, der fra 

skulle nærmest gå en kilometer ind til Security, hvor der var mega lange køer, og det tog om-

kring en halv time og så var der ellers en kilometer mere ud til vores gate i finger B. 

Det sidst stykke hjem forløb uden problemer, og der blev sagt farvel og på gensyn ved bagage-

båndet i Kastrup Lufthavn, mens vi ventede på kufferterne. 

Stefan og Morten vil gerne takke jer alle for en fantastisk tur med højt humør, engagement og 

masser af fugle.  På gensyn på endnu en rejse med DOF Travel. 
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Arts- og lokalitetsliste 

På artslisten er medtaget alle arter, der blev sikkert bestemt af en eller flere deltagere, så in-
gen har set alt, men de fleste har set det meste. I teksten er de mest interessante 
observationer nævnt. Artslisten følger Howard and Moore, version 4.1 fra August 2018 
 

1. Rustand Tadorna ferruginea 
10/5 1 græssletten ved Dalis Mta Reservoir, 10/5 4 Kapatadze and Sakhare Lakes 

2. Atlingand Spatula querquedula 
11/5 2 Jandari Lake 

3. Skeand Spatula clypeata 
9/5 4 Balazeti lake 

4. Gråand Anas platyrhynchos 
7/5 2 Sno, 9/5 6 Balazeti lake 

5. Taffeland Aythya ferina 
9/5 10 Balazeti lake 

6. Troldand Aythya fuligula 
10/5 20 Dalis Mta Reservoir, 11/5 4 Jandari Lake 

7. Vagtel Coturnix coturnix 
10/5 1 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir 

8. Kaukasisk Kongehøne Tetraogallus caucasicus 
7-9/5 3-4 fugle set/hørt på morgenturene ved Stepantsminda, desuden 1-2 fugle hørt på 
gletcheren ved Treenighedskirken/Sameba Trinity Church den 8/5. 

9. Sort Frankolin Francolinus francolinus 
10/5 4-6 Dalis Mta Reservoir 

10. Fasan Phasianus colchicus 
11/5 1 Kojori 

11. Sort Urfugl Tetrao mlokosiewiczi 
7-9/5 4-6 fugle set på morgenturene ved Stepantsminda, desuden 1 fugl set fra hotellet i 
Sno 8/5. 

12. Lille Lappedykker Tachybaptus ruficollis 
10/5 1 Dalis Mta Reservoir, 11/5 1 Ponichala Reserve 

13. Toppet Lappedykker Podiceps cristatus 
9/5 4 Bazaleti Lake, 10/5 2 Dalis Mts Reservoir, 11/5 2 Jandari Lake 

14. Sorthalset Lappedykker Podiceps nigricollis 
9/5 4 Bazaleti Lake, 10/5 2 Dalis Mts Reservoir, 11/5 2 Jandari Lake 

15. Klippedue Columba livia 
Almindelig, specielt i Tbilisi, set dagligt 

16. Ringdue Columba palumbus 
10/5 10 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir, 11/5 1 Ponichala Re-
serve 

17. Turteldue Streptopelia senegalensis 
10/5 1 Dalis Mta Reservoir 

18. Tyrkerdue Streptopelia decaocto 
Spredte observation i den sydlige del af landet, flest i Tbilisi med 4-5 fugle dagligt. 

19. Palmedue Streptopelia senegalensis 
Almindelig i Tbilisi, 2-8 fugle set 6/5, 10/5 og 11/5  

20. Gøg Cuculus canorus 
Almindelig, 1-5 fugle de fleste dage. 

21. Alpesejler Apus melba 
6/5 3 og 9/5 8 Rusland-Georgien venskabsmonument, 5/5 1 Istanbul lufthavn 

22. Mursejler Apus apus 
Set dagligt 
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23. Rørhøne Gallinula chloropus 
10/5 1 Dalis Mt Reservoir, 11/5 1 Ponichala Reserve 

24. Lille Præstekrave Charadrius dubius 
6/5, 7/5 og 9/5 2 Sno, 11/5 1 Jandari Lake 

25. Mudderklire Actitis hypoleucos 
6/5, 7/5 og 9/5 op til 3 fugle Sno, 11/5 3 Jandari Lake 

26. Svaleklire Tringa ochropus 
6/5 1 Sno 

27. Tinksmed Tringa glareola 
6/5 1 Sno 

28. Rødvinget Braksvale Glareola pranticola 
11/5 flok på 60 fugle langs motorvejen på fra Tbilisi til Jandari Lake 

29. Tyndnæbbet Måge Chroicocephalus genei 
9/5 4 Bazaleti Lake, 11/5 4 Jandari Lake 

30. Hættemåge Chroicocephalus ridibundus 
11/5 15 Jandari Lake 

31. Armensk Måge Larus armenicus 
6/5, 9/5, 10/5 og 11/5 1-2 fugle langs Mtkvari floden i Tbilisi. 11/5 100+ Jandari Lake  

32. Dværgterne Sternula albifrons 
11/5 3 Jandari Lake 

33. Hvidvinget Terne Chlidonias leucopterus 
11/5 25 Jandari Lake 

34. Hvidskægget Terne Chlidonias hybrida 
11/5 9 Jandari Lake 

35. Fjordterne Sterna hirundo 
11/5 2 Jandari Lake 

36. Sort Stork Ciconia nigra 
5/5 2 Istanbul lufthavn 

37. Hvid Stork Ciconia ciconia 
11/5 22 Jandari Lake, 5/5 2 Istanbul lufthavn 

38. Dværgskarv Microcarbo pygmeus 
11/5 3 Jandari Lake 

39. Skarv Phalacrocorax carbo 
6/5, 9/5, 10/5 og 11/5 op til 8 fugle i hejrekolonien langs Mtkvari floden, der kunne følges 
tæt fra terrassen på Hotel Old Tbilisi. Desuden 10/5 8 Dalis Mts Reservoir 

40. Krøltoppet Pelikan Pelecanus crispus 
11/5 1 Jandari Lake 

41. Fiskehejre Ardea cinerea 
9/5 8 Balazeto Lake, 10/5 1 Dalis Mts Reservoir, 11/5 4 Jandari Lake 

42. Purpurhejre Ardea purpurea 
6/5 1 Sno, 9/5 2 Balazeto Lake, 10/5 1 Dalis Mts Reservoir, 11/5 1 Jandari Lake 

43. Sølvhejre Ardea alba 
9/5 12 Balazeto Lake, 11/5 10 Jandari Lake 

44. Silkehejre Egretta garzetta 
6/5, 9/5, 10/5 og 11/5 op til 40 fugle i hejrekolonien langs Mtkvari floden, der kunne følges 
tæt fra terrassen på Hotel Old Tbilisi. 9/5 2 Balazeti lake 

45. Kohejre Bubulcus ibis 
11/5 40 fugle i hejre kolonien ved Hotel Old Tbilisi. 

46. Nathejre Nycticorax nycticorax 
6/5, 9/5, 10/5 og 11/5 op til 350 fugle i hejrekolonien langs Mtkvari floden, der kunne føl-
ges tæt fra terrassen på Hotel Old Tbilisi.  

47. Sort Ibis Plegadis falcinellus  
9/5 3 Balazeti lake 

48. Lammegrib Gypaetus barbatus 
6/5 2 Kobis stejlvæg, 9/5 1 Kobis stejlvæg 
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49. Ådselgrib Neophron percnopterus 
10/5 2 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro, 11/5 1 Kojori forest 

50. Munkegrib Aegypius monachus 
7/5 2 Dariali monastery, 10/5 4 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reser-
voir, 11/5 5 Jandari Lake 

51. Gåsegrib Gyps fulvus 
Forholdsvis almindelig set på 5 dage, første fugle 7/5 3 Dariali monastery, flest 10/5 10 
græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir  

52. Slangeørn Circaetus gallicus 
5/5 1 Istanbul Lufthavn, 9/5 1 tank-stop lidt nord for Tbilisi, 10/5 2 Kapatadze and Sakhare 
Lakes, 11/5 1 Jandari Lake 

53. Lille Skrigeørn Clanga pomarina 
9/5 1 tank-stop lidt nord for Tbilisi, 10/5 1 Kapatadze and Sakhare Lakes 

54. Dværgørn Hieraaetus pennatus 
11/5 1 Jandari Lake 

55. Steppeørn Aquila nipalensis 
10/5 2 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir 

56. Kejserørn Aquila heliaca 
7/5 2 Gveleti Waterfalls, 10/5 2 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reser-
voir 

57. Kongeørn Aquila chrysaetos 
6/5 1 1 Rusland-Georgien venskabsmonument, 7/5 1 Dariali monastery 

58. Rørhøg Circus aeruginosus 
9/5 2 Balazeti Lake, 10/5 2 Kapatadze and Sakhare Lakes,11/5 4 Jandari Lake 

59. Hedehøg Circus pygargus 
10/5 1 flot han græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir 

60. Balkanhøg Accipiter brevipes 
6/5 2 fugle trækkende over Hotel Old Tbilisi 

61. Spurvehøg Accipiter nisus 
Almindelig, men fåtallig et par stykker set på de fleste dage 

62. Duehøg Accipiter gentilis 
6/5 1 Meneso langs floden, 10/5 1 Dalis Mta Reservior, 11/5 1 Hotel Old Tbilisi, 11/5 1 Jan-
dari Lake 

63. Sort Glente Milvus migrans 
6/5 1 Meneso langs floden, 6/5 4 Kobis Stejlvæg, 11/5 1 Jandari Lake 

64. Havørn Haliaeetus albicilla 
11/5 1 Jandari Lake 

65. Hvepsevåge Pernis apivorus 
9/5 2 Sno, 9/5 8 Kobis stejlvæg, 9/5 1 Balazeti Lake, 10/5 1 Kapatadze and Sakhare La-
kes,11/5 2 Jandari Lake 

66. Steppevåge Buteo buteo 
Set dagligt, d. 6/5 200+ på træk ved Ananuri 

67. Ørnevåge Buteo rufinus 
10/5 3 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir og 10/5 1 Kapatadze 
and Sakhare Lakes 

68. Kirkeugle Athene noctua 
10/5 3 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir 

69. Hærfugl Upupa epops 
Første fugl ved tank-stop nord for Tbilisi 9/5, 10/5 5 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro 
og Dalis Mta Reservoir, 11/5 5 Ponichala Reserve, 11/5 3 Jandari Lake 

70. Isfugl Alcedo atthis 
11/5 2 Ponichala Reserve 

71. Biæder Merops apiaster 
Første fugl 9/5 Kobis stejlvæg, 9/5 85 tank-stop nord for Tbilisi, 10/5 150 græsstepper mel-
lem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir, 11/5 30 Jandari Lake 
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72. Ellekrage Coracias garrulus 
7/5 2 Sno, 10/5 6 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir, 11/5 4 Jan-
dari Lake 

73. Vendehals Jynx torquilla 
7/5 1 Sno 

74. Mellemflagspætte Dendrocoptes medius 
11/5 6 Ponichala Reserve 

75. Stor Flagspætte Dendrocopos major 
9/5 1 kaffestop ved løvskov tæt på Ananuri Fortress 

76. Syrisk Flagspætte Dendrocopos syriacus 
11/5 4 Ponichala Reserve 

77. Lille Flagspætte Dryobates minor 
11/5 3 Ponichala Reserve 

78. Grønspætte Picus viridis 
11/5 2 Ponichala Reserve 

79. Sortspætte Dryocopus martius 
11/5 1 Ponichala Reserve 

80. Tårnfalk Falco tinnunculus 
Set næsten dagligt 

81. Lærkefalk Falco subbuteo 
10/5 2 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir, 11/5 1 Jandari Lake 

82. Vandrefalk Falco peregrinus 
6/5 1 Rusland-Georgien venskabsmonument, 6/5 1 Kobis stejlvæg 

83. Rødrygget Tornskade Lanius collurio 
Set hver dag 

84. Rosenbrystet Tornskade Lanius minor 
6/5 1 Sno, 7/5 2 Gveleti Waterfalls, 10/5 2 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis 
Mta Reservoir, 11/5 2 Jandari Lake 

85. Rødhovedet Tornskade Lanius senator 
10/5 20+ græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir, 11/5 5 Jandari Lake 

86. Pirol Oriolus oriolus 
9/5 1 Rusland-Georgien venskabsmonument, 10/5 2 Dalis Mta Reservoir, 11/5 3 Ponichala 
Reserve 

87. Skovskade Garrulus glandarius 
Almindelig, set på 6 dage 

88. Husskade Pica pica 
Almindelig i den sydlige del af landet, set på 5 dage. 

89. Alpekrage Pyrrhocorax pyrrhocorax 
Almindelig i bjergene, set på 4 dage med mellem 2 og 30 fugle. 

90. Alpeallike Pyrrhocorax graculus 
6/5 4 og 9/5 10 Rusland-Georgien venskabsmonument 

91. Allike Corvus monedula 
10/5 100+ græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir, 11/5 6 Jandari 
Lake 

92. Råge Corvus frugilegus 
7/5 2 Gveleti Waterfalls, 9/5 60 Balazeti lake, 11/5 20 Jandari Lake 

93. Gråkrage Corvus cornix 
Almindelig, set dagligt 

94. Ravn Corvus corax 
Set hver dag 

95. Korttået Lærke Calandrella brachydactyla 
10/5 2 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir 

96. Kalanderlærke Calandrella brachydactyla 
97. 10/5 75+ græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir 
98. Hedelærke Lullula arborea 
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9/5 3 Balazeti lake 
99. Sanglærke Alauda arvensis 

10/5 2 Kapatadze and Sakhare Lakes 
100. Toplærke Galerida cristata 

9/5 2 tank-stop nord for Tbilisi, 10/5 30 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta 
Reservoir, 11/5 5 Jandari Lake 

101. Digesvale Riparia riparia 
10/5 20+ på vej til Kapatadze and Sakhare Lakes, 11/5 3 Jandari Lake 

102. Klippesvale Ptyonoprogne rupestris 
Set dagligt i bjergene med op til 20 fugle. 

103. Landsvale Hirundo rustica 
Set dagligt 

104. Bysvale Delichon urbicum 
Set dagligt 

105. Sortmejse Periparus ater 
Set på 3 forskellige dage 

106. Blåmejse Cyanistes caeruleus 
Set på 3 dage, ikke set i bjergene 

107. Musvit Parus Major 
Almindelig, set på 5 dage 

108. Pungmejse Remiz pendulinus 
10/5 1 Dalis Mta Reservoir 

109. Halemejse Aegithalos caudatus 
Set på 3 forskellige dage 

110. Spætmejse Sitta europaea 
11/5 8 Ponichala Reserve 

111. Krüpers Spætmejse Sitta krueperi 
11/5 1 hørt Kojori Forest 

112. Murløber Tichodroma muraria 
Desværre kun set i to korte glimt. 6/5 1 Kobis stejlvæg, 7/5 1 Stepantsminda 

113. Gærdesmutte Troglodytes troglodytes 
Hørt og set jævnligt i bjergene 

114. Vandstær Cinclus cinclus 
6/5, 7/5 og 9/5 2-3 fugle Sno 

115. Fuglekonge Regulus regulus 
8/5 1 Stepantsminda, 9/5 1 Stepantsminda, 11/5 1 Ponichala Reserve 

116. Løvsanger Phylloscopus trochilus 
Almindelig, set på 5 dage 

117. Bjerggransanger Phylloscopus sindianus 
Almindelig med op til 10 fugle dagligt i bjergene, første fugl 6/5 1 Kobis stejlvæg 

118. Gransanger Phylloscopus collybita 
Almindelig, noteret på 6 dage 

119. Grøn Sanger Phylloscopus nitidus 
11/5 4 Jandari Lake, 11/5 3 Kojori Forest 

120. Bleg Gulbug Iduna pallida 
10/5 1 Dedoplis Tskaro, 11/5 1 Jandari Lake 

121. Sivsanger Acrocephalus schoenobaenus 
9/5 1 Sno 

122. Rørsanger Acrocephalus scirpaceus 
10/5 1 Dalis Mta Reservoir, 11/5 3 Ponichala Reserve 

123. Drosselrørsanger Acrocephalus arundinaceus 
11/5 3 Ponichala Reserve 

124. Munk Sylvia atricapilla 
Almindelig med fåtallig, set på 5 dage 

125. Havesanger Sylvia borin 
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Set på 3 dage, første fugl 7/5 Sno 
126. Høgesanger Sylvia nisoria 

Minimum 6 fugle. 6/5 1 Sno, 7/5 2 havtornekrat ved Stepantsminda, 9/5 3 Sno bla. en syn-
gende han. 

127. Rosasanger Sylvia mystacea 
10/5 min. 3 Dalis Mta Reservoir 

128. Tornsanger Sylvia communis 
Enkelte fugle set de fleste dage 

129. Grå Fluesnapper Muscicapa striata 
Fåtallig, set på 4 dage 

130. Rødhals Erithacus rubecula 
Kun 2 fugle, 9/5 1 Kaffestop på vej syd, 11/5 1 Kojori Forest 

131. Nattergal Luscinia luscinia 
9/5 3 Sno 

132. Sydlig Nattergal Luscinia megarhynchos 
9/5 1 Sno, 10/5 8 Dalis Mta Reservoir. 11/5 10+ Ponichala Reserve 

133. Lille Fluesnapper Ficedula parva 
6/5 1 Sno, 7/5 3 Sno, 9/5 5 Sno, 9/5 2 ved redehul løvskov ved frokostcafe. 

134. Rødstjert Phoenicurus phoenicurus 
Set dagligt 

135. Bjergrødstjert Phoenicurus erythrogastrus 
Trods ihærdig eftersøgen på mange lokaliteter blev det kun til 1 hun ved Sno 9/5 

136. Husrødstjert Phoenicurus ochruros 
Almindelig i bjergene flere flotte fugle af racen ochruros 

137. Stendrossel Monticola saxatilis 
6/5 1 Rusland-Georgien venskabsmonument, 7/5 2 Gveleti Waterfalls, 7/5 2 havtornekrat 
Stepantsminda, 8/5 1 Sameba Trinity Church 

138. Bynkefugl Saxicola rubetra 
Almindelig, set på 5 dage, første fugl 6/5 Tbilisi 

139. Sortstrubet Bynkefugl Saxicola rubicola 
9/5 1 Balazeti lake, 10/5 1 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoi  

140. Sibirisk bynkefugl Saxicola maurus 
7/5 2 Gveleti Waterfalls, 8/5 2 Sameba Trinity Church 

141. Stenpikker Oenanthe oenanthe 
Set dagligt 

142. Hvidrygget Stenpikker Oenanthe finschii 
7/5 1 Gveleti Waterfalls, 10/5 1 Dalis Mta Reservoir 

143. Middelhavsstenpikker Oenanthe hispanica 
11/5 2 Jandari Lake 

144. Isabellastenpikker Oenanthe isabellina 
10/5 30 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir, 11/5 1 Jandari Lake 

145. Misteldrossel Turdus viscivorus 
Set på fire dage, første fugl 7/5 Stepantsminda 

146. Sangdrossel Turdus philomelos 
9/5 1 frokost stop på vej mod Tbilisi, 11/5 1 Ponichala Reserve 

147. Solsort Turdus merula 
Almindelig, set dagligt 

148. Ringdrossel Turdus torquatus 
Almindelig i bjergene, Første fugle 6/5 ved Rusland-Georgien venskabsmonument, flest 7/5 
med min. 14 fugle ved Stepantsminda 

149. Stær Sturnus vulgaris 
Almindelig mod syd 

150. Rosenstær Pastor roseus 



28-08-2019 version 4 

DOF Travel Georgien 2019   26 

Almindelig mod syd, første 15 fugle ved tank-stop nord for Tbilisi 9/5, flere hundrede 10/5 
græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir, og 11/5 100+ ved Jandari 
Lake  

151. Alpejernspurv Prunella collaris 
9/5 1 Rusland-Georgien venskabsmonument 

152. Jernspurv Prunella modularis 
Almindelig, specielt i den nordlige del af Georgien 

153. Bjergvipstjert Motacilla cinerea 
Almindelig fra Tbilisi og nordpå, først fugl 6/5 Tbilisi, flest omkring floden i Sno de efterføl-
gende dage. 

154. Gul Vipstjert Motacilla flava 
Almindelig nordpå, først fugle ved Sno 6/5  

155. Hvid Vipstjert Motacilla alba 
Almindelig, set dagligt 

156. Markpiber Anthus campestris 
10/5 5 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir og 10/5 5 Kapatadze 
and Sakhare Lakes 

157. Engpiber Anthus pratensis 
9/5 1 Bazaleti Lake 

158. Skovpiber Anthus trivialis 
Fåtallig, enkelte fugle set eller hørt, første fugle 7/5 Stepantsminda. 

159. Bjergpiber Anthus spinoletta 
Meget almindelig i bjergene 6-9/5, flere steder 25+ fugle, første fugle 6/5 ved Rusland-Ge-
orgien venskabsmonument 

160. Bogfinke Fringilla coelebs 
Set dagligt 

161. Karmindompap Carpodacus erythrinus 
Almindelige i bjergene, første fugle 7/5 Stepantsminda, flest 8/5 med 10+ fugle Stepants-
minda 

162. Dompap Pyrrhula pyrrhula 
Fåtallig i Stepantsminda, 1-2 fugle set på 3 dage 

163. Grønirisk Chloris chloris 
6/5, 9/5, 10/5 1-2 fugle Tbilisi, 9/5 12 Balazeto Lake 

164. Bjergirisk Linaria flavirostris 
6/5 5 Kobis stejlvæg af racen brevirostris, 8/5 1 Stepatsminda 

165. Tornirisk Linaria cannabina 
Fåtallig, set på 3 dage 

166. Stillits Carduelis carduelis 
Almindelig, set dagligt 

167. Rødpandet Irisk Serinus pusillus 
Forholdsvis almindelig mod nord, første fugle 6/5 ved Kobis stejlvæg 

168. Grønsisken Spinus spinus 
8/5 4 Stepantsminda, 9/5 2 Stepantsminda 

169. Hætteværling Emberiza melanocephala 
9/5 4 Sno, 9/5 1 Tank stop nord for Tbilisi, 10/5 25+ græsstepper mellem Dedoplis Tskaro 
og Dalis Mta Reservoir, 11/5 3 Jandari Lake 

170. Bomlærke Emberiza calandra 
9/5 1 tank-stop nord for Tbilisi, 10/5 15+ græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis 
Mta Reservoir, 11/5 1 Jandari Lake 

171. Klippeværling Emberiza cia 
5/5 3 Didi Jakha River, 6/5 2 Gveleti Big Waterfalls 9/5 2 Sno 

172. Gråspurv Passer domesticus 
Almindelig nær bebyggelse 

173. Spansk Spurv Passer hispaniolensis 
10/5 ca. 50 i koloni græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir 
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174. Skovspurv Passer montanus 
Fåtallig i den sydlige del af landet, første fugle 9/5 4 Balazeto Lake 

175. Stenspurv Petronia petronia 
10/5 9 græsstepper mellem Dedoplis Tskaro og Dalis Mta Reservoir 

Største missere: Balkan Fluesnapper, Stor Rosenfinke, Jomfrutrane, Chukarhøne 

 


